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CSÍKI lapok 
POLITIKAI. KÖZGAZDASAGI ÉS TÁRSADALMI HETILAP. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
SZVOBODA JÓZSEF könyvkereskedése, 

hová alap szellemi részét illető minden közlemény, 
valamint hirdetések és előfizetési  dijak is küldendők. 

Megjelenik a lap 
• loden sze rdán 

Kéziratok nem adatnak vissza. 

FELELŐS SZERKESZTŐ: 
D r . P B J É B A N T A L 

Ogyvéd. 

Nyilttéri csikkek 
soronkint 40 fill .-ért  közöltetnek. 

Egyes lap ára 20 fillér. 

Elöflaetésl  ár: Egcsz évre 8 kor. (KQlföldre)  13 kor. 
Félévre 4 kor. Kegyedévre 2 kor. 

Hirdetési dijak a legolcsóbban számíttatnak. 

A gyergyói választás után. 
Gyergyószentmiklóson a szabadelvű 

párt jelöltje megbukott. Az ellenzék nem 
is csekély többséget nyert. 170 szava-
zattal kapott többet mint a szabadelvű-
párt. Pedig rövid idővel előbb még Csik-
várniegyének mind a négy kerületét sza-
badelvű programmal képviselték Ma már 
csak egy maradt, kettőt elvett az időközi 
választás. 

Mi lehet ennek az oka ? Mert azt 
értjUk, hogy a kerUlet képviselője időköz-
ben nézeteit megváltoztatja, de azt a régi 
hagyományt, hogy a nép érzelme szeszélyes 
és váltakozó, elég magyarázatnak a nem-
rég lezajlott két választás eredményére 
nézve elfogadni  nem lehet. 

Jelen esetben pedig annál kevésbbé 
lehet ezt indokul ielhomi, uiert azt mond-
ják, hogy a szabadelvűpárt jelöltje nép-
szerű ember volt, az tény, hogy a megye 
szlllötte, hogy hozzánk nem idegen, mert 
közülünk való 

De általános viszonyokkal, ezeknek 
időközben történt változásával sem lehet 
megindokolni a helyzetet, mert ilyen 
egyáltalán elő nem fordult. 

Sőt épen az a valóság, hogy a kor-
mány figyelme,  különösen a mostanié 
felénk  irányult. Ez a kormány volt az, 
mely épen a gyergyói kerllletnek egyik 
életbevágó érdekét, a székely körvasút 
Ügyét melegen felkarolta,  a amit eddig 
egy kormány sem tett meg, annak ki-
építését a mait évi beruházási törvényja-
vaslatba beállította. Sőt ugy tudjuk, nem 
ez volt az egyetlen eszköz, amelyet a 
kormány a székelység éa közöttük első 
sorban Csikvármegye népe megmentésére 
tervbe vett. 

Viszont ellenkező oldalról sem 
olyasmi nem történt, a mi népünk rajon-
gását kiérdemelné ! 

Nem hallottuk soha, hogy bármely 
ellenzéki párt a mi megmentésünkre tűzbe 
ment volna Obstruálni tudlak, de abból 
ránk bizony semmi előny sem szárma-
zott. Sőt megtörtént az, hogy épen egy 
ellenzéki vezéralak Csikvártnegye érdeke 
ellen szállott sorompóba. Már pedig a 
választási rendszernek jelenlegi alakjában 
sem lehet ránk közönyös a mi egyéni 
sorsunk ; meg kell kivánnunk képviselő-
inktől, kik közül egyikről sem állithat-
hatjuk azt, hogy vezérpolitikus, hogy a 
vármegye és kerülete specziális ügyeit, 
karolja föl.  hogy partikuláris politikát 
csináljon, E nélkül ránk absolut semmi 
értékkel sein bir az ő képviselete. 

Nem tudom, hogy a gyergyói kerü-
let ellenzéki választóit, mikor egy olyan 
egyént, kit soha nem láttak azelőtt, 
képviseletükkel felruházták,  vájjon foglal-
koztatták-e e gondolatok, vájjon meggyő-
ződést szereztek-e, Itogy a megtisztelt 
érdekeiknek nem idegen módjára lesz-e 
képviselője ? 

Világos az az egy csak, hogy a vi 
szonyainkat alaposan ismerő, a megyében 
szülelett egyéntől ntár eleve több siker 
remélhető. 

Hogy tehát mindezek daczára a 
gyergyói választókerület is cserben hagyta 
a szabadelvűpárt lobogóját, azt a szoká-
sos eszközök és az óriási terrorizmus fel-
használásán kivül első sorban a szabadelvű-
párt szervezetlenségében kell és lehet fel-
találni, valamint abban, hogy Gyergyó-
ban egyes vagyonialan, de nagy számban 
szereplő ágitátorok a szegény tudatlan 
népet a szocziálizmus veszedelmes ta-
lajára igyekeznek terelni s igy aztán nem 
veszik észre egyfelől  a kiszámithatlan és 
súlyos következményeket s másfelől  a 
tudatlan népet megfosztják  attól, Itogy tá-
mogatást várjon, kérjen és kapjon. 

Vigyázzanak az ellenzéki kortesek, 

mert ezen tényükért és eredményér! majd 
számolni fognak  az Isten és a székely 
nép előtt. 

Ne áltassuk magunkat azzal, mintha 
a népnek nz a természetes lija, kikből a 
választók nagy többsége rendszerint ki-
kerül, a pártállások elvi elválasztó vona-
lait mérlegelné. Előttük a jobb és balpárt 
fogalmak  csak annyiban ismeretesek, Itogy 
az egyik a kormányt támogatja, a másik 
pedig annak politikai ellensége. 

A legtöbbnek ismerete ennél többre 
nem terjed. Ebből pedig az következik, 
hogy ő a választásoknál, vagy hangzatos 
jelszavak, vagy példák, vagy rábeszélés 
után indul. 

Ezt tagadni azt hiszem nem fogja 
senki, legfölebb  csak egyéb tényezőkkel 
kibővíti. 

Ha pedig igy áll a dolog, akkor 
misem természetesebb, mint az, bogy 
gondoskodni kell már eleve arról, 
liogy a nép is a politikai életet uraló 
helyzettel megismerkedjék. Be kell vezetni 
őket a politikai ismereteknek csarnokába 
Tanitani kell őket nemcsak mint iljut az 
iskolában, hanem mint lelnőlt embert is 
ai életben. 

Angliában egyik alkalommal a vá 
lasztási küzdelmek a védővámok jel-
szava alatt indultak meg. Óriási volt az 
érdeklődés. A nemzetgazdaság törvényei-
vel azonban a közönséges angol éppen 
ugy nem ismerős, mint a magyar. Mit 
tettek ? Jelképileg tanítottak. Óriás pla-
kátokon a vámsorompók ellenzői nagy 
kenyeret ábrázoltak arra az esetre, lm a 
vámsoro'iipi'ik nem lesznek (elállítva, mig 
az ellenkező eset következményét egy 
picziny rzipóval ábrázolták. S a nép eb 
bői többet tanult a legfényesebb  kortes 
beszédnél. 

Ilyen és eliez hasonló eszközökkel 
is lehetne tanitani a népet; ámbár meg 

kell vallanunk, hogy nálunk az ilyen 
szemléltető módszer nem volna mindig 
alkalmazható ! 

Ezekben az esetekben persze mégis 
csak a felvilágosifással  lehetne sikert el-
érni, azzal a tárgyilagos felvilágosítással, 
mely az ismeretek megszerzésénél szük-
séges. 

Ezt azonban csak egy jobb és szebb 
kor hosszas fejlődése  eredményezheti, ad-
dig, sőt azután is okvetlenül arra van 
szükség, hogy az a párt, amelyik sikerre 
akar számot tartani, szerveB legyen. 

Ezt, ha eddig nem tudtuk, a mos-
tani választásokon megtanulhattuk az el-
lenzéktől. A szabadelvű pártot a gyergyói 
választáson nem az ellenzék, hanein sa-
ját szervezetlensége verte meg. Azt mond-
ják, kik tapasztalták, hogy siralmas volt 
az a tapogatózás, amely a szabadelvűpárt 
részéről érezhető volt. Semmi vezető, 
semmi összetartás, semmi egyöntetűség. 

A párt embereit csak ugy terelték 
az ellenzék táborába. Hát igy igazán nem 
leltet boldogulni ! Végre fel  kell ébredni, 
ha elveinket győzelemre akarjuk segiteni, 
szerveződni kell, szerveződni nem a sem-
mit tevésre, hanem a cselekedetre. És az-
tán lelkesedéssel kell helytállani, olyan 
egyéneket a szervezet csomóinak élére 
állítani, a kik a lelkes munkára képesek. 
Könnyebb dolog nincs, mint a vezér 
nélkül való sereget szétverni ! Hol van-
nak a vezérek, a lelkes vezetők ? Nekünk 
ugy tetszik, liogy a gyergyói választáson 
a szabadelvűpárt részéről ezekben volt 
hiány. 

Okuljunk a példán ! 

= A politikai hétről. Ez a hét végre 
meghozta a miniszterelnök indítványát a ház-
szabály módosításáról, amelyet a november 4-iki 
Ülésben okolt meg a kotmányelüók. Ez a meg-
okolás azonban igen szflk  kfirü  volt, mert Tisza 
nem akart elébe vágni a bizottság mankálatá-

A „CSÍKI LAPOK" TARCZAJA. 
A diák életből. 

Másodéves jogász voltam. Szeptember else-
jére már felutaztam  Kolozsvárra valami mellékes 
utáo nézni, ueltogy előlem mások elkapkodják, 
mert ilyenkor nagy a verseny. 

Itt hallottam a lesújtó birt, hogy bár ala 
pitváoyos vagyok, a róm. kath. semináriumba 
nem szállásolhatom be magam, mert renoválják 
az épületet és addig nem less késsen. A hir 
nagyou kellemetlenül ériutett, mert ulig volt a 
feltétleuii)  szükségelt kiadásokra egy pár forint 
a zsebembe. 3 igy egyáltalán még c»ak goudol-
nom sem lehetett, hogy én veudéglóbe szállásol-
jam el magam 2 hétig, de még arra sem, hogy 
lakást fogadjak  fél  hóuapra éa kosztot — egy-
szerűen azért — mert nem volt pénzem. 

De hát mit c^iuáljak ? — valahogy mégis 
csak ssept. lú-ig meg kell élni. — Ily gondo-
latokba merülve róttam kereken Isteu tudja med-
dig a félért,  a midén egyik régi barátom Sz Gy., 
aki Kolozsvárt vakáoziósott, egyszerre csak a 
karomba csipesskedík. 

Szervuss barátom! — hogy vagy? hogy 
vakAczióztál ? mikor jöttél meg ? stbbi kérdések-
kel halmozott el, ugy, bogy alig tudtam mindenre 
felelni,  » a kérdések özönében és a vissontlátás 
pillanatnyi hatása folytán  egysserre csak meg-
szabadultam gondomtél, megfeledkeztem  kioos 
helyzetemről. 

A viszontlátás örömére méy együtt bemen-
tünk egyik vendéglőbe egy pohár sörre, ahol 
meg is vacsoráztunk, s itt eltöltöttük az időt 
este 11 óráig. Ekkor jutott eszünkbe, hogy már 
ideje volna hazameuni és lefeküdni,  uz az nekem 
jutott voloa, ha lett volna hová menjek. 

Barátom! szóltam Sz. Gy. hez. tu.lod-e, 
nekem még szállásom ciuca, a szemináriumba 
nem lehet 15-ikéig betneuni és én más szállást 
még nem fogadtam. 

Si. Gy. erre rögtön felajáulotta  az ó szál-
lását. Igaz ugyan monda, hogy ó is másodma-
gával lakik, Cs G.-vel, aki nzouban nokem s?in* 
tón jóbarátoui, üo igy uáluk lő-ikéi^ beszállá-
solhatom magam, a a divánou alhatom. 

Természetesen örömmel fogudtum  ezt az 
ajánlatét, s még az este el is foglaltam  u közös 
lakást. 

Valami nagy kényelemben igaz éjjelenkint 
a rövid és mindkét végéu elég magas Takarókkal 
ellátott divánon nem voltam, s mégis a viazonjü-
kat véve tekiutetbe, módfelett  meg voltam elé* 
gedve helyzetemmel. 

Azonban alig tartott 6 napig nyugalmam. 
Ugyanis es 5 ik nap reggel a szobalányunk ijedt 
képpel s aszal állított be, bogy a uagyságos 
asszony (hásiasssony) észrevette, bogy az úrfiak 
8-ao lakuak a azobába s igy ót megcsalják. 

„Eu ugyan eltagadtam41, folytatta  „és erősítet-
tem, hogy iticjak ketten laknak, de a uagys. asssooy 

reá mutatott a 3 pár czipóre, hogy hát akkor 
kinek takarítóin a 3 pár ezipót. Én azt hazud-
tam, hogy Sz. Gy. ur a tegnap ezipót váltott a 
azért kell most 3 páit takarítanom, amire a 
nagyságon asszony azt mondotta, hogy hazudok, 
mert ó tudja, hogy itt az urfiAk  3 an laknak s 
ha harudtaoi, eugem azonnal elcsap." S kért, 
hogy segítsünk rajta, mert a nagyságos asszony 
küldi be a szakácsuót. aki ha ineg fog  látni en-
gem is, ugy ó el vau csapva. 

Mit volt mit tenni erre, a szegény leányt 
valahogy meg kellett menteni. 

Gyorsan mindkét barátom felkelt  az ágyá 
bol 8 én rögtön az egyikbj bele feküdtem,  s igy 
a szobaleány gyorsau mindkét ágyat megvetette 
nappalra, éu azouban egyiknek a belébe voltum. 

Alig voltuuk készen, hallottam az ajtó csi-
korgását és hogy valaki bejött, uem sokára érez-
tem. mintha az ágyat is tapogatuák, mire még 
a szuszogásomat is visszatartottum. 

A dolog szerencsére sikerült, a szakéesné, 
— mert ó volt a látogató — meggyőződött, hogy 
csakugyao igaza volt a szohaleányuak, a szobába 
csak ketten lakuak. 

De most már az volt a kérdés, hogy tá-
vozzam el onnan észrevétlenül. 

Midőn erről tanakodtunk, eszünkbe jut, 
hogy jó lesz az utcsáról 6—7 embert behivni 
s azokkal együtt majd én is elmehetek. Ugy is 
tettünk, Sz. Gy. kiment az uiczára — egy pár 

perez múlva özönlöttek be a vendégek, akiknek 
vidám társaságában én szomorúan hagytam el 
nyugalmas szállásomat. 

Újra ineg volt a gondom, hogy még 10 
napig hol lesz a lakásom. 

A véletlen azouban újra segített rajtam. 
A mint bolyongásom közben felmentem  as 

egyetemre, a fekete  táblán megláttam a nevem, 
ami annak volt a jele, hogy levelem van. 

Bemegyek a szolgához, hát csakugyan leve-
lem volt, még pedig pénzes levél, B. L. collegám 
küldötte azzal a kéréssel, hogy részére fogadjak 
lakást, mert pár cap múlva ö is jöu fel. 

Volt örömem, hisz most már lesz lakáaom, 
mert éu B. L. barátomnak ugy is olyan szobát 
fogadok,  hogy ott én is lakhassam még 10 
napig. 

Ugy is tettem. Estére már volt lakás, kényel-
mes ágygyal és divánual azou esetre, ha a barátom 
meg is érkezik. B. L. 3 napra megjött. Ó ia 
meg volt elégedve a szobával, szívesen vette 
azt is, sót örült, hogy vele leszek 15-tkéig. 
Most már éu is nyugodt voltam a bistos lakás 
tudatában. 

Történt az egyik nap, hogy reggel ugy el-
mentem hazairól, hogy agy éjszaka 12 óra tájban 
kerültem haza. 

A mint BE ajtóhoz megyek, észrevettem, 
hogy be van zárva. Kopogtatok, oem szól senki, 
jobban zörgetek, erre sem szól senki; meg vol* 
tam gyózódve, hogy Laost barátom kirúgott. De 
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nak. A hix ugyanis a módosítások megállapi 
tása végett bizottságot fog  kiküldeni, s a vila 
elfő  része tulsjdonképpen e bizottság megvá-
lasztására irányai. Nevezetesebb a szabadelvű-
párt értekezlete volt » hol a miniszterelnök 
kijelölte azokat az irányelveket, melyek szerint 
a reviziíit keresztül akarja vinni és pedig meg-
akarja szüntetni a technikai obsit ukcziót, ha-
táridőhöz kötői a budgelvilál és kiterjesztem 
az elnök jogkörét a biz tanácskozásinak «*-
vartalanná és méltóságossá vslá tétele tekin-
tetében. Jóllehet ezek szerint a javaslat a lei 
vetettnél sokkal kevesebbie olvadt, az ellenzék 
mégis széles üarczoi és Olay Lajos szaraival 
élve most már nyilt ohslrukcziót indit a javas-
lat ellen, ami hogy hova fog  vezetni csak ak-
kor lehetne kétségtelen, ba szabadelvűpárt nem 
állana rendületlenül a miniszt-rrlnök hála mö-
gött. Pedig a kormányelnök ki|e|entette, liogy 
vagy győz a javaslat, vagy vele bakik, s vi-
szont a szabadelvűpárt olysn lelkes ovácz-iót 
rendezett a vezérnek, ami csak a legnagyobb 
elszántság és teljes bizalom jele szokoit lenni. 
Egy azonban való, hogy ha az ellenzékkel va 
Ismi konpromis/szutn létre nem iön, a tárgya 
lás igen hosszú idol fog  igénybe venni, nagy-
kárára az országnak, s igy a javaslat tárgya-
lása igazolni fogja  magát a javaslati.t. 

Legújabb. 
A .Csíki Lapok-* eredeti láviratni. 

Hiulü|M'st. noi . H d. li. - öi-a 30 |n'riV.knI . 
Csíkszereda, núv. H. il. u. .'t óra 15 perczkor. 

Kinevezés. 
A hivatalos lap mai Bzáma közli, bosy s 

péniiigyuiinszier Teleky Vilmos csiks/eredai adó 
tisztet a oagysoinkuli m. kir. adóhivatalhoz sde-
hivatali ellenőrré kinevezte. 

Vérengzés Innsbrnkkban. 
luusbrukkbaii ma éjjel az ulaa/ok kél né-

metet életveszélyesen megsebesítetlek. Az egyikei 
kéasel hatszor fejbe  szúrták. 

Port-Arthur ostroma. 
Caifui  tá\irat s/erint, a japánok Pert-

Arthurt máig sem tudták bevenni. A jnpáiioK 
Dalmiu ál folytou  ujabb éa ujabb csapatoknt 
szállítanak. 

Képviselőház Ölése. 
A képviselőházban a napirend előtt Kubik 

as ellenzék zajongása közben azt kérdezte 'Hazá-
tól, hogy kire alkalmazta 'IWa a s/ájltúa és gaz 
kifejeaéseket.  Tisza nagy zajban azt feleli,  hogy 
mindenki u,agára veheti, a ki akarja. 

Az elnök Rákosi Viktort közbesznlásáért 
rendreutasítja, miközben (Jajári Uéza heveaen 
összetűzött Polon) i Gézával. 

A zaj elsimolása ulán folytatták  a házsza-
bályreviziö tárgyalását. 

Rablógyilkosok elfogatása. 
Csetueken. még a mult hónapban meggyil-

kolták Szoulágh Teréz földbiriokoauöt  és ház-
vezetőnőjét. 

A rablógyilkosokat, kiket uznta folyton 
nyomoztak, most egy czipéBZ- és egy mészáros-
segéd siemélyébeu elfogták.  Sebők Iván tekinté-
lyes földbirtokos,  a meggyilkolt unokája bérelte 
fel  pénzért a gyilkosokat. 

Mindhármukat letartóztatták. 

most már hogy jussak be a lakásba. Kimentem 
az ablakhoz, a hát as ablak csakugyan nyílva 
voll. Nyugodtau beugrottam az ablakon, a söléi 
ben eltapogolódzottam az ágyhoz, s csakugyan 
meggyőződtem, bogy Lsczi nem volt beutte. 

Erre én magamat kényelembe helyeztem. 
Alig telt el •/« óra, mikor félálinomböl  valaini 
sörej vert fel. 

Félig felülök  a díványon, s a besütő hold 
világ halvány fénye  melleit latok as ajtóban 
állani egy óiiáai Térül, a miut rám bámul. A 
mint felocsúdtam  e pillanatnak non éppeu kel-
lemes hatáBa alul, felüliéin  egéaieu a diványou 
s hsrsány, kemény hangon kérdeztem az idegen-
től. hogy az ur kicsoda, ai ur in mit keres ? 

Aa idegen hideg nyugalommal, hasonló kér-
déssel válaszolt nekem B még megtoldotta, Itosy 
as ur hogy került ide ? Mire én kijelentettem, 
hogy ai ur talán as ajtót megvétette, hisz ez a 
B. L. barátom szobája, a kivel én együit lakom. 
Erre az idegen u- felvilágosított,  Itogy ő B. L. 
úrral a szobái elcserélte aansp délután. Ekkor 
mindkeltönk előtt a helyzet tiszta volt. 

Kölcsöuösen bemutatkoztunk. Ai idegen ba-
rátom, dacsára, hogy el akartam jöuui, nem en 
ţedett el, nála maradiam reggelig. 

Másnap felkerestem  B. L. barátomat, a ki 
csak a esomaiédba költözött a megfogadtam 
neki, hogy a mig lakótársak lessünk, nála nélkül 
többet ki nem maradok. 

A H q n l . 
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Ellenzéki koallozio. 
Ai ellenzéki parink koziil a néppárt éa 

Siederkényi-pári a háaasabaly revízió ellen való 
harcsra szövetkezeit. 

Azl remelik. hogy a uein/eli párt is belép 
a koáliczióba. • 

A h'osautll'párt elllalározla, liony a ház 
szabálymódosiiás ellen való küzdelmei ónállóim 
folytatja. 

Tanitóegyesületi közgyűlés. 
A csíki róm. kath. Tátiitó-Ejyesület évi 

rendes közgyűlése 1904. október ll-én volt 
Csiksomlyón, a tanítóképző-intézet gyakorló-
iskolájában. a következő tárgysorozattal. 

1. „Veui Saucte- d. e. 9 órakor a Szent-
Ferencz-rendiek templomában. 

2. Zenedarab, játszotta a tanitóképzo-
intézeti zenekar. 

3. Klnőki megnyitó, olvasta Karácsony 
Jé/.sef  elnök. 

4. Gyakorlati tanítást végzett Krasznay 
Józsel IV. éves növendék. 

f>  A inalt közgyűlés jegyzökönyve felol-
vastatni!. 

ti. Jegyzői és pénztárosi jelentés. 
7. Leiratok (elolvasása. 
8. Szavalt Szabó István csikszentgyörgyi 

tanitó. 
9. Indítványuk. 
10. Énekelt a tanítóképző intézeti énekkar. 
Az igen népes közgyűlés minden pontjá-

ban fényesen  sikerült. A szentmisét és a „Veni 
Sanclé"-t celebrálta Karácsony Józsel elnök. 

A közgyűlés helyén, a gyakorló-iskolában 
egy kiváló szép zenedarabot matatlak be a 
lanitiiképzö-inlézeti zenekar tagjai. Az össz-
liangzA játék dicséretére vált az itjnságuak és 
Domái'jáncz PélT zenetanárnak az egyi-sillel 
elismeiését szerezte meg. 

Karácsony' Józsel elnök, elnöki megnyitó-
jának czime: A tanítás lélektani fokozatai,  A 
paedagegiai eszmékben gazda:, a stílben vonzó, 
a nyelvezetben gördülékeny elnöki megnyitó 
a hallgatóság figyelmét  folyton  lekötve tartotta. 
Az elnöknek iegyzökönyvi köszönet és elisme-
rés szavaztatott s a közgyűlés felkérte  elnökét 
arra. hogy megnyitóját több tanügyi lapban 
közölje. 

Hogy szeretetének, ragaszkodásának ezzel 
is kit-jezésl adjon egyesületünk, grót püspök 
űr őméltóságának üdvözlő táv.falut  küldölt. 

Elnök egy tanítást dolgozott ki és azt a 
gyakorlóiskola IV., V ik osztályában előadta 
Krasznay József  lanitóképző-intézeti növendék. 
A kidolgozott gyakorlati tanítás menete precíz, 
az ujabb módszert magában foglaló  és igy a 
a hallgatók is uézve igen tanulságos voll 

A tauilásl. előadó növendék, egy gyakor-
lott unitA ügyességével és jártasságával szer 
zelt érvényt, a tanításban foglalt  hasznos 
elveknek. 

A tanítás kidolgozója a legnagyobb elis 
mérésben tészesűll, valamint az előadó no-
vendék is. 

Elintézést nyertek a leiratok és a felol-
vasott jegyzökönyvek, helyesléssel tndomásul 
Vétetlek. 

Szavalt Szabó István csikszeiitgyörgyi 
lanilú. Szavalatának czime: „Levél egy kibuj-
dosoll barátomhoz.- A megtelelő hangsúlyozás 
sal és k.válA illus/tráczióval előadóit szavalatéit 
szavalót a gyűlés megéljenezte, jegyzőkönyvi 
elismerés és köszönetben részesítette. 

Tanulságos és a tanügyre nézve fonlos 
nditványokat adlak be Murányi Kálmán kerü-
leti fiiesperes.  Balló János csjkmadarasj plé 
bános. Csaló Ferencz csikszenllél-kt plébános 
és bományámv Péter képezdei tanár. A beadotl 
indítványok egyré-ze a közgyűlésen elintézést 
nyert, több' indítványnak az elintézése a választ-
mányra bizatolt. 

befejezésül  a tanítóképezde! dalkör szép 
énekében győnyörködtüuk. A közgyűlés meg 
tartása után közehéd volt Xántus Elek lakásá-
ban, a hol a szellemes, tanulságos pohárköszön-
tőkben nem volt hiány. 

Csiksomlyó, 1904. november 8. 
Xántus Elek, 

tuiitó-cgyestllell főjegyző. 

A br. Bapan-fele  alapítványok: pybevehetése. 
A ránk, magyarokra nézve nem a legjobb 

emlékű báró Haynaa Gyula táborszernagy által 
első sorban az 1848/49 iki magyar szabadság-
batezban megsebesült és rokkanttá vált cs. kir. 
katonák és magvar honvédek javára létesített 
alapitváoy, amely eddig a közös hadügyminisz-
ter kezelése és felügyelete  alatt állott; király Ö 
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felségének  legfelsőbb  elhatározása folytán  ma-
gyar állami kezelésbe adatott ál s íölelűgye 
leiével a in. kir. honvédelmi miniszter bíza-
tott meg, 

Hintán az 1848 49 beli igényiogosullak 
szú ina ina már oly csekély, hogy tekintve az 
élvezők éa előjegyzettek magas életkorát, a be-
álló üresedések ezekkel előre láthatólag csak 
rövid ideig lesznek pótolhatók, ennélfogva  a 
honvédelmi miniszter életbelépleini szándéko-
zott az alapitó oklevél 11 -ik pontjában foglalt 
azon rendelkezest, mely szeiint az elsó sorban 
igényjogosultak kihalása esetére az alapítvány 
élvezetében oly magyar honosságú katonák ré-
szesitendők, akik valamely későbbi hadjáratban 
leltek megsebesülés kövelk-zt«ben nyomorékká 
és kereselképtelenné. 

Az alapítványra tehát ezentúl sorrendben 
fognak  igéuynyel birni. 

1. Az 1848 49. évi szabadságharezban. 
valamely testtájnak elvesztése, avagy sebesités 
következtében nyomorékká vált, ennélfogva 
ker- setképtelen, vagyontalan katonák (örmes-
leitől Melé) tekintet nélkül arra, liogy azok s 
cs. kir.  hadsereg, vagy pedig a magyar honvé-
dek soraiban harrzoltak. 

2. Oly magyar honossága voll cs. kir. 
katonák, kik az 1848 40-ihi Olasz hadjáratban 
megsebesülésük következtében nyomorékká s 
ennek lolytán kereselképtelenné vállak. 

3. Oly magyar honossága volt cs. kir. ka-
tonák, kik az 18Ö9. évi hadjáratban megsebe-
sülésük következtében nyomorékká és ennek 
folylán  kereselképtelenné váltak. 

4. Oly magyar honosságú voll cs. kir. 
katonák, kik sz I8Ü4. évi dániai liadjátalbau 
részt veitek s az előbbi helyzetbe jutottak. 

6. Oly magyar Itoiiosságu volt cs. kir. 
katonák, kik az 1&IÍ6. évi poroszok elleni, vagy 
a/, olaszuk elleni hadjárati au resztvettek s ak-
kor kapott sebeik miatt vállak keresetkép-
lelenné. 

M'tidaddig azonban, mig az 1848/49 ik 
évi magyar szabadságbatczból származó rok-
kantak lelenlke, tu k. az elsőbbség ezeket fogja 
illetni. Ilyenek hiányában azok fognak  első sor-
ban figyelembe  vétetni, akik a felsorolt  hadjá-
ratok közül a régebbiben vettek részt. 

A beálló üresedések mérvéhez képest 
eselröl-eselre betöltés alá kerülő alapitványos 
helyek szama jelenleg 2.10, melyek közül: 
17 első osztályú hely napi 7n fillér,  19 másod-
osztályú hely napi 49 és 214 harmadoszlályu 
hely napi 35 fillér  életfogytiglani  élvezetével 
van egybekötve. 

Az alapítványi hely élvezete nem zárja 
ki, hogy a segélyben részesített rokkantsági, 
vagy más ellátásban részesüljön. 

Az egyes osztályokba való sorolás a) a 
szenvedeti sebesülés és az ennek folytán  beál-
lolt keresetképtelenség mérve, 1») a vagyonta-
laoság, illetve a segélyre szorulás foka  és e) 
a pályázó életkora alapján állapiltátik meg. 

Az alapítványból leeudő segélyezés iránti 
folyamodványok  : a) katonai végeibocsátó levél, 
vagy rokkantsági nyugellátásra jogosító okmány-
uyal. b) vagyoutalansági és c) lehetőleg vala-
mely knlonni orvos által kiállított s a folya-
modó egészségi állapotát feltüntető  orvosi liizo-
nyitváuynyal felszerelve  « nagyszombati  ka-
tonai rokkantak-háza  pat snesuokságának 
bármikor benyújthatók. 

A segély forrásnak  ezt az ujabbi nemét 
és hozzájlltkatási módját e helytől is figyelmébe 
ajánljuk az igényjogosultsággal bitó, valóban 
segélyre szorult volt honvédek és katonáknsk. 

K Ü L Ö N F É L É K . 
— Szomelyi hir. Lapunk felelős  szer-

kesztöjo. Dr. Fejér Antal oiszággyiilési képviselő 
a kudd esteli vonallal Budapestre utazott. 

— Kinevezea. A löldmivelési miniszter 
cstkszenlmárloni Szőke Mihály végzftl  akadé-
mikus, ö*ziönd<jas gazdasági segédet szolgálati 
beosztása érintetten hagyásával gazdasági gya-
kornokká uevezle ki. 

— Áthelyezés. A honvédelmi miniszter 
csikverebesi Hyőrgy llyés erdélyi egyházmegyei 
lelkész, latlalékos Il-od osztályú segédlelkészt 
a közös hadsereg tartalékából a kolozsvári 
21 ik bonvéd gyalogezred tartalékába he-
lyezte ál. 

Előléptetések a katonaságnál. 
A Hivatalos Közlöny november l-én megjelent 
száma tömeges előléptetéseket közölt, melyek 
a közös hadsereg és a m. kir. honvédség tiszti 
állományában a legfelsőbb  hadúr által eszkö-
zöltettek. A kinevezések közül azokat, melyek 
minket közelebbről érdekelhetnek, a kövelkező-
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ket tartottuk felemlitendöknek:  A vezérkari 
tisztek létszámában előléptettetett cnikmenasági 
Adorján Ágoston II. osztálya siázados első 
osztályú századossá, beosztva a budapesti 
lionvédfőparancsnoksághoz.  A honvédgyalog-ág-
nál és pedig a 24-ik gyalogezred állományában, 
melyhez a szeredai honvédzászlöal| is tartozik, 
kineveztettek : II. osztálya századossá Gombos 
Zoltán; föhadusgygyá  Dulkay Béla; hadna-
gyokká: Könczei Károly, Veinek Rezső, Su-
rányi Ödön, Miclinay Rezső, Eperjessi Béla 
hadapród tiszthelyet lesek, továbbá Szilágyi Fe-
reucz tartalékos badapródtiszlhelyettes. Át-
helyeztetett a közös hadsereg tartalékából 
Ávéd Vtncze tartalékos hadnagy s végfll  IBrjs-
Ot vossá kineveztetett dr. Btuck Béla, kezelő-
liszt föhsdnagygyá  Péchy Aladár, hadnagygyá 
Salamon Béla törzsőrmester. 

— Honvédség köréből. H o f f m a n n 
Artliur m. kir. honvéd liszt helyettes Kézdivá-
sárlielyröl a városunkban állomásozó honvéd 
zászlóalyboz helyeztetett ál. 

— Iskolai ünnepély. A csiksomlyói 
főgymnasium  tanuló ifjúsága  és tanári testüle-
tének az intézet védőszentje, Imre berezeg 
emléknapján, e hó 5-én tartolt ünnepélye a 
lapunk mull számában közzétett programm 
szerint fényesen  siket ült. Ugy sz alkalmi beszéd, 
mint az éuek-, zene és szavalalrészletek 
precziz előadásuk és tartalmasságukkal zajos 
lapsokra ragadták a fiatalságot  és azt a kevés, 
de előkelő közönségei, mely a szép ünnepélyen 
a hétköznapi elfoglaltság  daczára is részt vett. 

— Tüzoltó-bal. Városuuk derék tűzoltó-
sága az idén elmaradt szokásos Kataliu-bál he-
lyett f.  november bó 20-án lánczmulatságot ren-
dez, melyet a „Kossuth Szálloda* nagytermében 
foe  tnegtarlaui. A mulatni vágyó közönség figyel-
mét már előre fölhívjuk  a jó sikerűuek ígérkező 
mulatságra. Meghívók a uapokban fognak  síit 
küldetni. 

— Tánczmulatság. A csikszépvizi ipa-
ros ifiuság  1904. év november hó 19 én, azaz 
szombaton a Deák György nagytermében, az 
iparos .Olvasó-egylet' javára zártkörű táncz-
mnlstságot rendez. Belépti-díj: Személyjegy 
I korona, családiegy 2 korona. Kezdete este 
7 órakor. Ételükről és italokról goudoskodik a 
rendezőség, Felülfuetéseket  köszönettel fogad-
tatnak és hirlapilag nyugtáztatuak. 

— Kirándulás. A csiksomlyói tanitó-
képzőintézel ifjúsága  az igazgató és két tanár 
vezetése alatt október hó 30-án tanulmányi 
kirándulást telt Gyimesbe. A kirándulás czélja 
volt nz emliteit vidék természeti szépségeinek, 
a szoros és határszél földrajzi  és történeti ne-
vezetességeinek megtekintése. A jól sikerült 
kirándulásról az ifjúság  egy önképzököri disz 
gyűlésen fog  részletesen bezzántolni, melyre az 
érdeklődők figyelmét  ezúttal is felhívjak.  Mi 
tehát jelealeg azon lelkes, jó embereknek aka-
runk köszönetet mondani, a kik Gyimesben az 
itjuság elszállásolásánál a vezeló tanárok segít-
ségéve voltak s a kik az ottani intelligencziát 
képviselve a 30-án este tartolt diszebéden je-
lenlétükkel a kirándulókat megbecsülték. Ugy 
a tanárok, mini a növendékek kellemes emlé-
kekkel távozlak az előzékeny, vendégszerető 
lakosság köréből. Ez a kirándulás — a mint a 
részletes beszámolón nemsokára látni fogjak  — 
sz.iutén erős bizonyítéka annak, bogy mennyire 
szükséges az intézeti ifjúságot  időnként tanul-
mányi kirándulásra vinni, mely a növendék fo-
gékony lelkét életrevaló tapaszlalatokkal s 
egyhangú, iskolai kedélyéi nemes szórakozással 
táplálja. —n. 

— Vlsszahonositás. Eredeti magyar 
polgárságát elvesztett, azonban idegen állam-
polgárságot nem szerzett, jelenleg bnkaresti 
lakos csikszenlgyörgyi Málé Gábor és neje Tiri 
Mát ia Kálaliunak a magyar állampolgárok 
közé való visszavételéi a belügyminiszter neve-
zeitnek kérelmére engedélyezte. 

— Meghivó. A kászon-alcsiki r. kath. 
tanítói járáskör f.  évi november hó 21 én 
Csiü-Tusuádon. az elemi iskola helyiségében 
larlja nteg a szokásos őszi gyűlését, melyre a 
kör rendes és pártoló tagjait, valamint á ne-
velésügy iránt érdeklődő közönséget ezeunel 
van szerencsém tiszteletiéi meghivni. A gyűlés 
rendes lárgysorozatsl megelőzőleg d. e. 9 óra-
kor a helybeli templomban: .Veui Sancte 
Spiritus* (Antipboua). Ezután ünnepélyes cho-
ral-mise a „Sutsum corda'ból. Betétek Offer-
loriumra: .O-Sanctissima", comniuniora : .Adoro 
te de vote' quartettek, g végül „Tánlntn ergo." 
A qnartetleket utiisono-, a többi részeket férfi 
négyes hsngon éneklik az énekkar tagjai. — 
A gyűlés tárgysorozata: 1. Fél 10 éritél kez-
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dődőleg rendes tanítást tartanak : Tsmáa Imre 
As Ferencz; Ignácz helybeli tanítók a tanrend-
ben előirt osztályban és tantárgyból. 2. Elnöki 
megnyitó. 3. A mnlt gyűlés jegyzökönyvének 
telolvasása és bitelesitése. 4. A tanítások zárt-
körű bírálata. 6. Szabadon választott tételről 
felolvas:  Kömény Gyula tanító. 6. Szaval : 
Szőke József  tanitó. 7. Elnöki jelentések. 8. A 
jövő gyűlés helyének és tárgysorozatának meg-
állapítása. 9. Indítványok. 10. Tagsági illetékek 
beszedése. II. Tisztniilás. Csikcsatószegen, 
1904. nov. 15. Tódor István jköri elnök. 

— Törvényhatósági bizottsági ta-
gok választása. Holnap, csütörtökön fognak 
minden választókerületben megejtetni a tör-
vényhatósági bizottság azon tagjai belyett a 
választások, kiknek törvényszerű 6 évi meg 
bizatásnk ez év végével lejár. A választás 
iránti érdeklődés az aspiránsok nsgyszáma 
miatt mindenhol élénken nyilvánul s az ered-
mény több helyen kétes; miről lapnnk jövő 
számában fogunk  beszámolni. 

— Tűs. Unit hó 31-én Csikcsatószeg 
községében György Ignácz csűre ismeretlen 
okból kigynlt s porrá égett A szegény ember-
nek összes takarmánya benne égett. Kára kö-
rülbelül 1000 korona. 

— Elfogott  tolvajok. Említettük volt, 
bogy dr. Nagy Béui ügyvéd lakásán, u hol 3 
órára virradóiig ismeretlen tettesek betörést 
követtek el é§ a többek között ellopták 3 do-
bosban levő ezüst evókészletét. Most végre a 
tettesek kézrekerültek Lukács Márton zeteloki 
uékely legény. Budi Dani, János, Ádám és 
Bánd .I'iisef  kóborczigányok személyében, a kik 
akkor Zsögőd községben téglavetéssel foglalkoz-
tak. Ai ellopott tárgyakat is s cseudőrség 13 
székely gaidától, s kiknek a czigáuyok eladták, 
összeszedte. A betörök kézrekeritése Hiró Mihály 
bsrótl csendórórmeeter érdeme, a ki rendkiviili 
nagy ügyességgel derítette ki ezt a bűntényt. 

— A .Vigadó" bérlete. A .Vigadó" 
bérbeadásáta apályázat f.  hó 6-re volt kitűzve, 
azonban az árverést el kelleti halasztani f.  bó 
30-ára, mivel a vendéglősök lapja az árverés 
határnapjául tévesen nov. 30-ikát közölte s ta-
lán éppen e miatt csupán egy ajánlat érkezett 
a bizottsághoz. 

— Egy n j találmány. A technika egy 
njabb vívmányt prodnkál, egy njabb találmányt, 
mely tnlszárnyalja e nemben a régieket. Mtly 
csuda volt nagyapáink előtt a tavirda, a gőz-
mozdony, majd pedig előttünk a telepbon, a 
fonográf,  s mindezeket lölülmnl|a a most fel-
talált „telrantográl.' Amerikai találmány ez a 
legújabb csodálatos gép, mely a telefonkészü-
lékhez hasonlít ngyan, de nemcsak a hangot 
továbbítja a villsmosság szárjyán, hanem az 
irott betűt és rsjzot is. A készüléken ugyanis 
a beszélőcsfivön  és a hallgatón kivül irókészfl 
lék és papirpenger is van. Az eu.ber felszólítja 
azt, a kivel érintkezésbe akar lépni s ba be-
szélni akar, beszélhet is vele, de ha a felszó-
lított nincs otthon, vagy a beszélgetésnek titok-
ban kell maradnia, az irókészüléket rlkalmazza. 
A mikrofon  alatt kis emelvény van, melyen 
apró sodronyokból álló érczkar tartja a cze-
rnzát, vagy tollat, a melylyel a papíron megír-
juk ait, a mit a messze távolságba akarnnk 
jnttatni. Irásközben az Íróeszköz és a készülék 
között állandóan megmarad a villamos össze-
köttetés. A felvevő  készüléken a villamos ársm 
visszaadja a ezernzánsk minden mozgását. A 
mikrofon  felett  megmozdul egy ércskar és a 
sodronyok közé szorított toll pontosan lemásolja 
a messzeségből érkező fizrnetrt.  A mit a be-
szélgetők egyike czernzával leír, vagy rajzol, 
azokat a betűket, számokat, vonásokat és for-
mákat a másik állomáson, akármilyen nagy tá-
volságban van is, a toll hűen lemásolja. Ame-
rikában már nagy keletje a teleantográfnak. 
Kereskedők, bankok, vasúti társaságok szélté-
ben használják. 

— A kolozsvári .Szent Imre egye-
sület* f.  hó 26-án tartotta meg alaknló köz-
gyűlését, melyen a tisztikar következőképen vá-
lasztatott meg. Elnök lett: Gróf  Logotetky 
Oresztesz jogb., alelnök : Szentpélerl Gyula 
jb.. főtitkár:  Scbreiber Ottó jb., titkár: P. 
Jánosy Béla jb., főjegyző:  KAcz József  jb., 
jegyzők: Pollik Vilmos o. h. és Krecsméry 
Károly o. b. A számvizsgáló bizottság elnökévé 
Buszek Gyula jb., tagokká Zudor Elek j., és 
Száva Kristóf  l. jelöltet válásztotta a közgyű-
lés. Pénztáros lett: Molnár József  jb.. könyv-
táros : Pécsi Jenő t. j„ háznagy Vitos Pál jb. 
Ezenkívül 10 választmányi rendes tag és 2 
póttag választatott. 

— As anyakönyvi törvény életbe-
léptetése A ni. kir. belügyminiszter, egyet-
értve az igazságügyi miniszterrel, az anyakönyvi 
törvény módosításáról szóló 1904. évi XXXVI. 
törvényczikket 1906. évi jsuuár hó 1-ével 
életbeléptetni szándékozott. E c/élhól a belügy-
miniszter utasította az összes vármegyék alis* 
pánjait, hogy tekintettel arra, miszerint az nj 
törvény rendelkezéseinek negfelelőleg  az anya-
könyvek a jelzett időponttól kezdve uj minta 
szerint lesznek vezetendók, az anyakönyvveze-
tőktől sürgősen kimutatásokat vegyen be az 
előrelátható nyomtat váuyszükségletiől s azt oly 
időben terjessze fel,  hogy az auyakönyvvezetők 
maga idején a szükséges nyomtatványokkal el-
láthatók legyenek. 

— A Székelyegyesületi Képes Nap-
t á r és Évkönyv megjelent uz 1905-ik évre 
Benedek fclek  szerkesztésében, rendkívül gazdag 
érdekeB tartalommal, A lefolyt  év nevezetesebb 
eseményei, számos jeles férüu  életrajza, elbeszé-
lések, költemények és hasznos gazdasági olvas-
mányok teszik o naptár tartalmát. Írták ptdig 
elbeszéléseket és verseket : Benedek Klek, (iuál 
Mózes, Jakab Ödön Jakab Miklés, Jaticsó lieue 
dek, Tarcsafalvy  Albert, Kölvös Károly. Megta-
láljuk beune az uj kormány összes tagjainak 
arczképét, a japán-orosz háborít leirásál számos 
képpel, ezenkívül a kövulkezó jeles fertiuk  arcz-
képét éa éleiét: Jókai Mór, Deák Ferencz, Kö-
rösi Csorna Sándor. Fadruaz János, Kriiger npő, 
Kovács Albert, Tuzson Jáuos, gróf  Haller János, 
gróf  Lázár István. A székely gazdáknak és 
gardáSBZonyokuak külóuöseu figyelmébe  ajánljuk 
s gazdasági tnuácsadót. Végül van a nagy gond-
dal szerkesztett név- és czimkönyv, A nuptár 
ára 00 fillér.  Kapható az országos vásárokon, 
továbbá megrendelhető Budapesten, a Franklin-
Társulatnál (Kgyetem-utca 4) vagy h Székely-
Kgyesiilet titkári hivatalánál (VIII. keri'lui, Hér-
kocaia-ulcza Ili) 

— Jászay Mari. Nagy iragikáuk leg 
njabb arczképét közli a „Színház és Élet" 
művészeti hetilap legfrissebb  szúrna színes czim 
lapján. A vonzó külsőnek fényes  nelső tartalom 
telel meg. Érdekes a J á s z a y Miriről szóló 
c/.ikk, mely nagy sziuészuőnkrül, iniul miivész-
ről és asszonyról emlékszik meg. Feltűnő czikk 
Lowinszky Józselé, a bécsi Burgszinház nagy-
nevű művészéé, ki Faustról irt jegyzeteket. 
Hollósy Mihály jóízű humorral ír Hegedűs 
Gyula ripacs koráról. Kaik Hickard a színész 
képzésről folytatja  jegyzeteit. Pogány József 
a szerencsétlen VVtlde Oszkárról beszél. Vedres 
Syula sziuészadomákat közöl; színházi haugn-
latok czimtt czikkében a Fecskefészek  nagy 
-sikeréről számol be, gyönyörű felvételekkel. 
Egyszóval tartalma vetekedik a külföld  bár-
mely színház tuüvészi lapjával. Képei és első-
rangnak : Jászay Mari, Ankres György, Gerő 
Károly, Kondrát Ilona, Kardos Andor, Vidor 
Pál a Népszínház előtt. A lap egyes száma 
24 fillér,  negyedévre 3 korona. Kiadóhivatala 
Budapest, Baross-utcza 59. 

— „Petőfi  Regék". Pétöfi  Sándor el-
tűnt a segesvári csatában 1849. julius 31-én 
Halálát senkisem látta, temetésén sem volt ms 
gyár ember. Az eltűnés titokzatossága gyönyöiü 
alakban támasztja fel  Petőfit  a népmesékben, 
melyeket Péterfy  Tamás fiatal  itóuk gyü|tött 
össze. Most öl év után második kiadás jeleul 
meg a Petőfi  Regékből. A könyv rsiuosan kötve, 
színes képekkel díszítve 60 fillérért  megrendel 
belő az írónál. (Budapest, IX., Köztelek). Az 
összeg levéljegyben is beküldhető. 

— Egy 20 filléres  izgató törtenete. 
A pénznek, mégha csekély 20 filléres  is, meg 
van az értéke és igy a szerepe is az életbeu. 
Es ez a kerek kis nikkelpénz nemrég egy csa-
ládot majdnem egy uagy vagyontól losztott 
meg. Ugyauis egy bérmeutetlen levelel kézbe-
sített a minap a posta egy ismert táblabíró 
feleségének  czimére, aki azonban vÍ9szsulasi-
tolta a 30 fillér  portóbüntetéssel terhelt boríté-
kot. Férje nn-zolására azonban még is kivál 
totla az előszobában utóiért levélhordólől a le-
velet. Nagyon bosszankodott azonban ö nagy-
sága, midőn a borítékot felboutva,  abban egy 
sorsjegyet és ennek nyugtáját találta. A bitó 
azután megmagyarázta, bogy előző uapon vá-
sárolt egy sorsjegyet felesége  születésnapjára 
és ennek számát nem jegyezte uieg és a nyug-
tával együtt a bankházban felejtette.  A biiőné 
szemr> hányással logadta e születésnapi ajándé-
kot. A bíró, hogy megszabaduljon a kukli-
prédikácziótól, a klubba akart menekülni. Már 
épen az előszoba kilincsét fogta,  midőn két úri-
ember becsöngetett Törők A. és Társa (Buda-
pest, VI., Teréz kArnt 46. alatti) bankházából, 
hogy az előző napon vásárolt sorsjegyre a 
400,000 koronás nagy nyeremény negyedrészét 

kifizessék.  A hiró örömtől reszketve vezette be 
a kiküldőiteket feleségéhez,  aki most már há-
lássn borult férje  nyakába és megbocsájtotta a 
postának is, bogy a borítékról véletlenül leesett 
levélhélyeg hiányáért 20 fillér  büntetéspénzt 
szedeti be. 

— Vadásznaptár 1005. évre. I. év-
folyam.  A vadászat iráot érdeklődők örömmel 
veszik tudomásul, — ezen rendkívül hasznos, 
igazán hézagpótló és gyakoilati has/nálhatósá 
gánál fogva  minden vadász nélkülözhetetlen 
kis kézikönyvének — tnegjel nésél. A mii 
összeállítása és annak könnyed kezelhetősége 
hazai vadászuuk egyik legismertebbjét. Kernelei 
Kőváry Jánost dicséri. Beosztásánál lógva 
egyedül álló a tnaga nemében, latszik, hogy a 
szerző adatait nem tlieoiikus fejtegetésekből, 
hanem a gyakorlati vadászatból merítette! Az 
év minden bóuapjára külön van hasznos uta 
silás, illetve utmulatás a vadászat helyes gya-
korlására, pontos utasítás a töltények készíté-
sére, kitűnően szerkesztett lőjegyzék jegyzetek-
kel. A vadászati törvénynek egész teriedelmé-
ben való beiktatása, uemkülömben a csinos és 
tetszetős kiállítás is a müvet rendkívül érté-
kessé teszi! Megjelent Budapesten, lf|.  Nagel 
Oltó kiadásában. Muzeum-körut 2. Ára: csinos 
vas/iiukötésbeu 1 kor. (iO fill. 

— FaszUkséglet. A Illát Osvásiii helyi 
kereskedelmi és iparkamara tudatja, hogy a 
in. kir. államvasutak szegedi üzletve/.etősége a 
vonalain 1905. évben szükséges pályatentaitási 
és építési faragolt  fák,  deszkák, pallók szállí-
tásának biztosítása iránt f.  évi november 16 án 
déli !'2 órakor záródó határidővel pályázatot 
hirdetett. 

— Chrysanthemum-kiállitátás Te 
mesváron. A nagy kertbarát, Ü es. és kir. 
József  föherczeg  ur védnöksége alatt működő 
„Országos magyar kettészeli egyesület" a folyó 
évben, november bó 12.. 13. és 14-én Temes-
váron, a magyar kerlniiiipar fészkében  Cliry-
santhemuin-kiállitást rendez. Főrendezője ilullle 
A ipád. a kinek az országban a legszebb és leg-
nagyobb Cbiysantheiuumvirágai vannak. 

— Kavicsszállitás. A marrovásai helyi 
kereskedelmi és iparkamara tudatja, hogy a 
111. kir. államvasutak kolozsvári üzldtvezelösége 
1905. évi mintegy 8200 köbméter rostált 
kavics szükségletét 1904. évi november hő 
12 én délig beadandó ajátiMok tigyeleiiihevé'e-
lével árle|tésen biztosítja. 

— Dohánygyári epületek. A maros 
vásárhelyi kereskedelmi és ijiai-kamai a tudatja, 
hogy a 111. kir. doháuyjövedek igazgatósága a 
sepsiszentgyörgyi ni. kir. i'.ohánygyái u.il létesí-
tendő gépház és műhely, gazdasági épület, 
sertés- és harouiliől összes munkáit segédhiva 
tálába (Budapest, II., Iskola-utcza 13.) I. évi 
november 15 éig beadandó ajánlatok alapján 
árlejtésen ailjn ki. 

— Kőszállítás. A marosvásárhelyi ke-
reskedelmi és iparkamara tudatja, hogy a m. 
kir. államvasutak kolozsvári üzleivezeiösége az. 
1905. évre. kedvező egységárak elérése esetén 
pedig további két évre, vagyis az lütlti. és 
1907. évekre is szükséges terméskő és faragott 
kő szállítását 1. évi november 17-én déli 12 
óráig beadandó ajánlatok figyelembevételével 
árlejtésen biztosítja. 

— Az osztálysorsjatek já tékterve 
A inagy kir. szab. oszlálysorsjáiék hivatalos 
játéktervét, melyből az világlik ki, hogy ösz-
szesen száztízezer Borsjegy közt I4.4ÖU,0U(J ko-
ronát sorbolank ki, a nagyközönség bizonyára 
ismeri. Tudja ugyan róla uzt, hogy a világ va-
lamennyi osztálysori-jálék-tervo közt a legjobb, 
de mégis csupán nagy számoort lát benne. 
Hanem uz élet elevenségét vitték u sorsjátékba 
azok az ailatok, a melyeket nemrég egyes fő-
nyeremény nyerőitől megtudnunk sikerült, s a 
melyeket akkor közöltünk is. Kgész sor ember: 
i|iaros. hivatalnok, kereskedő, gazda, önálló és 
alkalmazott vonult el előttünk, a kik hol egy-egy 
tiyolczud, hol ejiy-eiry negyed sorsjegycyel vu 
gyoura tettek szert. Ok az eleven bisonyilékai 
annak, hogy a magv. kir. kir. azab. osztál.vBors 
ját^k játékterve megfelul  világBzerte elterjedt 
kitűnő hírének. 

O D I H N O K . 

A jövendö lés . 
i r t a : GÁUOlt JÁNOS. 

Farsangban volt. Kurjongatás és a Kar-
don egyhangú bum-bumjtt verte fel  a kicsinyke 
lalu békés csendjét. Nosza volt szaladás. Min-
den épkézláb ember az utczára sietett meny 
asszonyt látni. De nemcsak a menyasszonyt vol 
tak kíváncsiak megnézni, hanem a vőlegényt is, 
ki a legszebb szál legény volt a laluban. So 
kan is törték ntáus ám magukat. Neki azon-
ban cssk egy vásztottja volt, ágról szakadt 
mint ö is; Kócsa Perzsi, a Kócsa Andris bátya 
gjönyőrüséges magzatja. Ejb hogy is talállak 
volna egy helyre, meg a . , . nem tudom mi is 
megirigyelhette volna. Da csak megirigyelhette 
volna. . 

Az emberek azért voltak kiváucsiak látni 
a vőlegényt, hogy lám nem árnl-e el valamit 
sz arcza. . . . inert most Seres Juliskát, annak 
a gazdag Seres Mózesnek egyedül való, fonyat-
tas leányát ville esküvőre. 

Kócsa Perzsi is megnézte a nászmeuetei, 
azaz hogy csak megleste az udvarról a deszkás 

kerítés nyílásán által. Csak nem ment el az 
esze, hogy kiálljon az nlczára és kaczagtassa 
magát a világgal. 

Hiába Ieste, semmitsem látott. Könnyei-
nek árja elfödte  előle szt a kígyót . . . Tán igy 
jobb is volt. Hogy s hogy nem volt, maga is 
megijedttöle,mikor egész akaratánkivfll  oda kiál-
totta : „verjen meg az isten I" Senkisem hal-
lotta, elnyelte a kocsi zörej. 

A nászmeuet a templom elé érkezett. Csak 
olt veszik észre, hogy a czigányok nincsenek 
sehol, a czigányok eltűntek. Az utolsó szekéren 
a saroglyában kuporgott Gyurka a primás, fia 
a keulerás (Igy nevezik a konlrásl) és fele-
sége a gardonyos s most sem egyik, sem má-
sik, sem liáimadik, sem pedig szekér. 

— Utána legények ! — bizlatják sz öre-
gebbek a fiatsiokat.  Azok nem is restelkednek 
sokáig, s amint vagy kétszáz lépést vissza felé 
szaladnak látják, hogy az ut egy hirtelen ka-
nyarodásánál a dombocska mőgölt, bál a sze-
kér olt áll mozdulatlanul, télre dűlve, mert az 
egyik kerék kiesett belőle. Az mind nem lelt 
volua nagy baj, de auuál nagyobb volt, hogy 
a vén Gyuika hegedűje majdnem egész hosszá-
ban elrepedt. Ugy történt a dolog, hogy mikor 
a kerék kiesésre a purdi. s az anyjnk sipitozni 
kezdettek, az öreg czigány azt hitte, mert as 
ártatlan semmitseni látott, mondom azt hitte, 
hogy bizonyosan valaki egy jó karóval közibük 
csapolt. Még a csattanást is hallotta, pedig 
csak a szekér zökkeni egyet. Nohát amint ezt 
hallja hegedűjénél egyebe sem volt a azzal a vélt 
ellenség felé  sujiott. lirrr! A vén czigánynét 
találta, még pedig ugy, bogy az biz' Isten még 
az elleuségének is megjárta volna. Gyurka ugy 
gondolta, hogy hát igy sem rossz, s mikor 
észrevette a hegedűjét ért balesetet, keservében 
szerette volna az előbbi módon még egyszer 
használatba venni. 

A templom alatt már már a kenterás hege-
diliével kellett játszania. Hárotn rossz bor volt 
rajta, rosszul is azolloti az islenadta. A vőle-
gény és menyasszony mint legény és leány ntol-
lára tánczoltak. Ez volt az utolsó búcsúzás a 
legényi és a leányi sortól. A l-kodalmas nép 
körül fogla  a tánczoló párt. A hegedű kínló-
dott, hamis hangokat adoll. 

— Hallod-e Péier? — szollitja meg Pál 
György a mellette álló' Kádár Pétert. 

— Mit ? 
Pál György mintha valami hosszú mon-

dókára készülne az elmaradhatatlan pipából 
hármat-négyei egymásután jó nagyot húzva, 
füs.olgö  pi|iá|ál a szájából kisem velte, hanem 
csak ugy a pipaszár mellől folytatta  beszédét, 
miköz.hen a mindig vigyorgó arcza most még 
vigynrgöbb alakot öltött. 

— Ezért a házasságért sem adnék egy 
garast. 

— Miért? 
— Nem szeretem, mikor ilyen dolog 

történik. 
Lásd a hegedű is elrnrnlék, pedig az adja 

a vigságot. Hallod az a másik is hogy szól? 
Hej szegény Kócsa Perzsi, nem lehetetlen, hogy 
az Isten elégtételt ad majd neked is. 

A fiatal  pár még mindig tánczolt. Pál 
Györgyék észre sem vették, bogy közvetlen 
közelükben lejtenek. Bár elég balkán beszéllek, 
a menyasszony mégis meghallott valamit, mert 
agyszerre csak elssápadt, olyan lett mint a 
sárga viasz. Ijedten fogják  körül börátnői s az 
egész lakodalmi gyülekezet kérdezősködésükre 
csak annyit telel: „elszédülék, rossznl levek." 

(Folyt, köv.) 

A helybeli csendőrlaktanyában, 
Székely törzsőrmesternél 

kiilömbözS b e r e n d e z é s i t á r g y a k 
és b ú t o r o k e l k ö l t ö z é s miatt játá-

nyos áron eladók. 2—2 

Szám 11588,1104. tlkvi. 
Árverési hirdetmény és feltételek  kivonata. 

Dánel Borbálának Szántó Ignácz elleni 
végreli. ügyében a kérelem Következtében a 
végreh. árverés 20 korona tőke s jár. erejéig 
a csíkszeredai kir. törvényszék, a csikszent-
mártoni kir. járásbíróság területén levő, a Koz-
más község határán fekvő  a kozmási 2839. 
számú tjkvben A. f  3945. hrsz. ingatlanra 3 ko-
mon, 4649, 4650 hrsz. ingatlanra 46 korona, 
4776. hrsz. ingatlanra 2 korona, 5256. hrsz. 
ingatlanra 4 korona, 6848. hrsz. ingatlanra 7 
korona, 9960. hrsz. ingatlanra 37 korona, a 
kozmási 311. sz. tjkvben A. f  alatt foglalt 
819, 820. hrsz. ingatlanra 333 korona, 5372, 
5373, 5388, 6393, 5395, 5396. hrsz. ingatla-
uokra 254 kotonábau ezennel megállapított ki-
kiáltási árban a bekebelezett haszonélvezeti jo-
gok sérelme uélkűl elrendeltetik. 

Az árverésre határnapul 1905. január hé 
4-án délelőtt 9 érája Kozmás községházához 
tüzelik ki. 

Árverezui szándékozók tartoznak minden 
egyes ingatlan kikiáltási árának 10°/o-át kész-
pénzben vagy ovsdékképes értékpapírban a ki-
küldött kezéhez letenni. 

A kir. járásbíróság lelekkönyyi hatósága. 
Csikszentmárton, 1904. október 29 én. 

DR. SZABÓ, 
kir* alblró. 



November 9. C S Í K I L A P O K 47. szám. 

Szám. 1336-904 . mj. 

Hirdetmény. 
Közhírré teszem, hogy Csikvármcgye 

magántulajdonát képező, Csíkszeredában 
épillt, gőzfűtésre  és aerogéngáz-világilásrn 
b e r e n d e z e t t H vízvezetékkel ellátott 
.Vigadó" éplllet és az abban elhelyezett 
bútorzat, valamint az ugyanazon telken épí-
tett 20 lóra való istálló és megfelelő  kocsi-
szin 1904 év november bó 30-án, 
(azaz Harminczadikón) délelőtt 10 
Ó r a k o r a magánjavak igazgatósába iroiln-
helyiségében (Csíkszereda, vármegyeház) 
tartandó zárt Írásbeli versenyt árnyalás 
alkalmával az 190"i. év január hó l-től 
kezdődőleg ft  egymásután kiivetkező évre 
bérbe log adatni. 

Tartozik minden páljázó bánatpénzül 
akár készpénzben, akár óvndékképes ér-
tékpapírban az ajánlott bérösszeg !()" "-át 
1904. évi november hó 29-ig nap-
jának délután 4 órájáig Csíkmegye 
nevelési kölesül! pénztáránál (Csíkszereda) 
letenni s azt kiküldött bizottság előtt letéti 
nyugtával igazolni. 

A részletes feltételek  Csikvái nn gye 
magánjavai igazgatósága irodithclyisi'gc-
ben a hivatalos órák alatt hetekintlietük. 
50 fillér  beküldése esetén ugyan onna t 
beszerezhetők. 

Csikvárinegye magánjavai igazgató 
tanácsának elnöke. 

Csíkszeredán, 1904 évi november 
hó 3 án. 

Becze Antal, 
nlis|)áii. iiíii/.i.'.. tiiiu'n s.-lniik. 
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M 
[idi nneiiitl (színarany, 
platina ezllst, n'zl'oii-
csor, zománc/) fOg-
tömés, foghúzás, 

fogtakaritás  és müfogak 
készítése 

VERESS SÁNDOR Dr. 
híjrnrvosi s íi.-ti-i-lmikiii iniiterim-l'eii 

CSÍKSZEREDÁN. 
LÁZÁR DOMOKOS-FÉLE HÁZ 
W.iinVn li .Iviî sulli- s/álli'iv:il I 

EMELETÉN. 
HKXDKLÉS D. U. ' ,2-5-lt;. 
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TORMÁS VIRSLI, 

I 
% 
£ 

I. r. SONKA, 
CSÁSZÁR HUS, 
S Z A L O N N A , 

FÜSTÖLT HÁTOEBINCZ 
milnleiifele  hentes út ti, n leuol-

csóbli úr mellett ka|>ltatn. 
0 

0 Kuschmann Ferencz, 
hentes-árn kivit-1,'. 

j S K-ész lt'li-11 át licvcs/ok l.Ar ^ 
tnilv- ii iiirniivisi'̂ lini 1.-I..II vikI;ikiiI. m? 

ÉK öeet, nyulat» osáaiár mada- g / 
& rat, foglyot,  medvét stl>. $ * 

Hirdetmény. 
A vármegyei közkórházi bizottságnak 

folyó  évi október hó 27-én hozott hatá-
rozata értelmében a kórház élelmezésére 
1905. évi janitárins liö l-től számítolt 
három egymásutáni következő évre árlej 
tést hirdetek. 

Annak idejére folyó  évi novem-
ber hó 15-én d. e. 9 órára tűzöm ki 

Az árlejtés helye a közkórháziulk 
igazgatósági irodája. 

Az íirlcjf/si  és élelmezési leltélelek, 
élelmezési előírás és étlap a kórház gond-
nokánál naponta délelőtti 9 órától 1 l-ig 
megtekinthetők. 

Kelt Csíkszeredában, 1904. évi no-
vember hó 1-én. 

Dr. Veress Sándor, 
2- 2 igazgató. 

.Sz. 539 904. 

Faeladási hirdetmény. 
Csikjenőlalva község közhírré teszi, 

hogy Gyergvótckerőpatak község II. ha-
tánvszcbctt fekvő  Zsedán vége nevll I8'8I> 
k. hold kiterjedésű luczfcnyő  erdejében 
található s 2971 köbméter hns/onlVira be-
csült luczfenyő  fatöineget  folyó  evi 
november hó 28-án d. e. 9 órakor 
('sikjenőlalva községházánál tartandó írás-
beli zárliijánlatokkal összekötött nyilvános 
szóbeli árverésen a legtöbbet Ígérőnek 
eladja. A kikiáltási ár 474H kor. 30 lillér 

Az 1 koronás bélyeggel ellátolt zárt-
irásbeli ajánlatok biiniilpi'nzzcl felszerelve 
,-tz árverés megkezdése elölt Csikjenőfalva 
község elöljáróságához nyiíjMudók be. 

l'ti'iajánlíitok nem fogadtatnak  cl. 
Itáliai pénz a kikiáltáái ár 10°" ka. 
Az árverési és részletes eladási lel-

télclek Csikjenőlalvii község clőljárózágá-
nál i s a tölgyesi in. kir. járási erdőgond-
niikságttál a hivatalos órák alatt ineg 
tekint lieii'ík 

(,'sikjenől'alva, 1904 évi október 27. 
Bálás János, Szopos Ferencz, 

kjzu. I -2 k. liir-'i. 
gOO^OOOOü OOOIOlOOOOOOi 
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VILÁGHÍRŰ! 
a „Rekord" I 
k'iillt élei nagyságú arczki'peiről, O 
melyeket elismert inüvi szek állal 
készített. Számos (kir. kii/jegyző 
által hitelesített) elisiitcrő-levél a 

világ minden tájától. 

Elsőrangú képek árai: 
Olaj. aijiinrcl! cs pnstcllfcstcsbcn 
lénykép mán 48 (ül. c/.in. nagy-
ságban ára 2 0 korona. 
I.eglittotiitilili kivitcKí Itlinn. l'ltitin 
és krétarajz ára 6 korona. 
Részletes árjegyzek bérmentve. 

Key életnagyságú képet készítünk min 
ileiikinek teljesen ingyen, Int részlinkre 
3 rettllelést S/PIHZ és a/llkal eg\ellkiltl 

vagy egyszerre beküldi. 

-REKORD" festészeti  műistézet Bpest, 
I VII., bottenbiller-utcsa 48. 

OOOOOKMOOOO 

K i v á l ó v a s p r a e p a r a t u m 
a KREEGNER-fele 

TOKAJI CHINA-VASBOR. 
Klsö rangn magyar vu*.s|n-i-ialitás kitöm. sajátságaiért. ucvuiint 

renukívftti  ki.nnvii és gyors felszívódás,  étvágygerjesztőn, kellemes is 
es magas vastartalom (too gramm borban <>11:> tiszta vasi. nz. országos 
egészségügyi tn:iá.s juvuslnliiru u belügyminiszter ur enge.túlvlvol litiu 
el. Az ereihneny (eltélleiittl hiz.lns. Készillnénvem már szerte' a' legjobb 
hiriievnek arvunii. Sokiin iitúiiozziik ,1,- egvik utánzat sem azonos :iz én 

. készítményemmel, kiilüiibüz.ik mór nz. ehinll'itnsi módban is. nii h . t , snk H 
i niHpim. inint nupybun készít,, követhetek Kis üveg 3.20, nagy üveg 8 kor. T 
• Kapható az ország összes nagyobb gvógvitzortároibaii és Inelúrusitó hűlvén Î 

| MAGYAR KORONA oóptár BUDAPEST, KÁLVIN-TÉR. I 

A Csíkszeredai 
Takarékpénztár 
közhírté te.zi. Itm-y f. 
év november I töl kez 
dödéleg BETÉTEKET 

4°o kamat 
mellett fogad  el. A régi 
betétek 1905. jailUál 
l-tól színién 4" ,,-kal 
kamatoznak A tőke ká-
rnál adót az Intései lizeit. 

l'sikszi-r.-ihi, IÍHH. oki. 
2!t-én tnrlott üléshol. 

Az igazgatóság. 

Sz. 238—1904. 

Pályázati hirdetés tanári állásra. 
A csiksomlyói róni. kath. tanitó 

képző-intézetnél üresedésbe jővén a nieny-
iiyiscglniii és természettudományi tanszék, 
erre ezennel pályázat hirdettetik. Helyet-
tes tanár (izelése 1200 korona és 300 
korona lakáspénz ; rendes tanár fizetése 

1600 korona és 300 korona lakáspénz. A 
kellőleg felszerelt  kérvények az erdélyi 
püspök „ur. Gróf  Majláth Gusztáv 
Karoly Ő méltóságához cziuiezve alulírott 
i g a z g a t ó h o z adandók be n o v e m b e r 
15-éig Csiksomlyó, 1904. évi nov. 1. 

(Csikmegye.) Főtunhatósági megbízásból: 

Karácsony József, 
lauitóképzői igazgató. 

v - >!< 

! "i <ó •,'-k Hirdetmény. 
Kzriinel közhirré teszem, hogy miután a Magyar Királyi 

Pénzügyminisztérium ellenőrző közegei a Magy Kir. Szab. Osztálysorsjáték 
(XV. sorsjáték) I. osztályára szóló sorsjegyeket felülvizsgálták,  azok a főárn-
sitóktiak árusítás vegett kiadatlak. 

Az I. osztály húzása 1904. november hó 24. és 25-én tartatík meg. 
A húzások a Magyar királyi állami ellenőrző hatóság és királyi köz-
jegyző jelenlétében, nyilvánosan történnek a Iluzási teremben (IV., EskU-tér, 
bejárat a Duna ulcza telől). Sorsjegyek a Magy. Kir. Szab. Osztálysorsjáték 
valamennyi árusítóinál kaphatók 

Budapest, 1904. évi október hó 30 án. 

M a & y . lECir. S z a b . O s z t á i y s o r s j é t t ó l c I g a z g a t ó s á s a . 

T o l n a y . I l a z a y . 

Kiváló szerencse Töröknél! 
kedvez főártidátiknak  a szerencse. Rövid idő alatt 17 millió korona nyere-
ménynél többet fizettünk  nagyrabecsült vevőinknek; köztük 

a legnagyobb nyereményeket. 
Ajánljuk ennélfogva,  Itogy a világ legesélydusabb osztálysorsjátékában 

vegyen reszt. A most következő ni. kir. szabadulni. 15. oszlálysorsjátékban újból 

110.000 soi.sj(>(/)/i  e 00.000 pénznyeremény 

jut és összesen egy hatalmas összeget, 

14 m i l l i ó 459.000 k o r o n á t ^MQ 
sorsolnak ki rövid 5 hónap alatt. 

A legnagyobb nyeremény a legszerencsésebb esetben 
= 1 , 0 0 0 . 0 0 0 Ü s o a r o a a - S L . ^ ^ 

Továbbá 1 jutalom O O O . O O O . 1 nyeremény 4 0 0 O O O , 1 á 
a o o . o o o , 2 á l o o . o o o , i »«».000, 2 â »0.000. 1 a 
7 0 0 0 0 , 2 á «O.OOO, I ;'t 5 0 O O O . 1 á 40 .000, 5 á 3 0 . 0 0 0 , 
3 ;t SSS.OOO, 8 á 2 0 . 0 0 0 , 8 a 1 5 . 0 0 0 , 38 á Í O . O O O korona 
cs nii'g sok egyéb ; ö s s •/. e s e n 5 5 . O O O , nyeremény és jutalom 
14 ,459 .000 korona összegben. 

Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű árai: 
1 N eredeti sorsjegy írt—.75 v. kor. 1.50, 1 . eredeti sorsjegy Irt 1.50 v. kor. 3 - , 
•- o o 3. i, „ 6.-, ! „ „ „ 6. „ „ 12. . 

A sorsjegyeket utánvéttel vagy nz összeg előzetes bekül-
dése ellenében küldjük. 

Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre kérünk 

± - é v i IDLÓ 
bizalommal hozzánk beküldeni, miután a liuzás már nOV. )>ó 24. és 25-én lesz. 

T Ö R Ö K A . k s T ^ 
B 1 X K H Í Z 4 , B I T O A P E H T . 

Hazánk legnagyobb osztálysorsjáték-üzlete. 
Föarudank ositálysorgjáték-üzletei: 

Központ Tercz-körut  46 n. 1. liók: Váczi-köfut  4u. 
II. liók: Muzeuni-kürut  11 n. III. fiók:  Erzsébet-kürut  54a. 

Rendeioie.éi levágandó TÖRÖK A. ÉS TÁRSA bankháza Budapest. 
I oszt. 111. kir. szab. osztálysorsjáték 

tervezettel együtt küldeni. 4 G 
, i , l utánvételeiül kérem j . „„ ,„,„„: 
Az összeget kor. összegben postautalványnyal küldöm ! * "BUH 161SÜ 

I mellékelem bankjegyekb. (bélycgekb.)j tŐrleDdB 

Kelek részemre 
eredeti sorsjegyet a hivatalos 

Nyomatott Csik^ieredában, Szvobods Jót'et könyvnyomdájában. IU04. 
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Hirdetmény. 
Közhírré teszem. hogy Csikvárinegye 

magántulajdonát képező, Csíkszeredában 
éplllt, gőzfűtésre  és nerogőngáz-világitásrn 
b e r e n d e z e t t s vízvezetékkel ellíított 
„Vígadó" épillet és az abban elhelyezett 
bútorzat, valamint az ugyanazon telken épí-
tett 20 lóra való istálló és megfelelő  kocsi-
szín 1004 év november hó 30-án, 
(azaz Harminczadikán) delelött 10 
Ó r a k o r a magánjavak igazgatósága iroda-
helyiségében (Csíkszereda. vái megyeház) 
tartandó zárt írásbeli verseriyiáivyalií" 
alkalmával az lí)0f>.  év január hó l-lől 
kezdődőleg 5 egymásután következő évre 
bérbe fog  adatni. 

Tartozik minden pálj ázó bánatpénzül 
akár készpénzben, akár óvadekkőpes ír-
tékpapirban az ajánlott bérösszeg 10" "-;ít 
1904. évi november hó 29-ig nap-
jának délután 4 órájáig Csikmegye 
nevelési kölcsön pénztáránál (Csíkszereda) 
letenni s nzt kiküldött bizottság elölt letéti 
nyugtával igazolni. 

A részletes feltételek  Csikvármegye 
magánjavai igazgatósága irodaln l visi gé-
ben a hivatalos órák alatt helekinthetc'ík. 

X 5 I O O Q O O K 

ftO  fillér  beküldése 
beszerezhetők. 

Osikviirmegye 
tanácsának elnöke. 

Csíkszeredán, 
hó 3 án. 

eseti ti ugyan (inna i 

magán ja vai igazgató 

1904 november 
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iiidcmieiiiü (sz.iiinrnny. 
platina ezüst, ivz.lim-
csor. zoináncz) fOg-
tÖméS, f o g h ú z á s , 

f o g t a k a r i t á s  < s m ü f o g a k 
készítése 

VERESS SÁNDOR Dr. 
li.LTiirvusi s íi.̂ t'-i-linik:n iiiiirerniélieri 

CSÍKSZEREDÁN. 
L Á Z Á R D O M O K O S - F É L E H Á Z 

| s/.l||lii-|t a .. kn-sLUl!" .-./ál ló V;i I I 
EMELETÉN. 

HKNDKLKS 0. I'. ' .2-5-l<;. 

xxxxx 
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iiz. Ti.19 904. 

Becze Antal, 
alispán. iţja/.ji,. la -lnök. 

TORMÁS VIRSLI, 
I. r. SONKA, 
CSÁSZÁB HUS, 
S Z A L O N N A , 

FŰSTÖLT HÁTGERINCZ 

ée mindenfele  licntes átu. U U-ÜOI-
csóbli úr mellett kn|ifiatn. 

Kuschmann Ferencz, 
hrnles-áru kivilrlo. 
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Hirdetmény. 
A vármegyei közkórházi bizottságnak 

folyó  évi október lió 27-én hozott hatá-
rozata értelmében a kórház élelmezésére 
1905. évi jaiiuáritis hó 1-től számított 
három egyinásutáiii következő évre árlej-
tést hirdetek. 

Annak idejére folyó  évi novem-
ber hó 15-én d. e. 9 órára tii/.öm ki. 

Az árlejtés helye si közkórháziulk 
igazgatósági irodája. 

Az árlejtést és élelmezési Icllételek. 
élelmezési előírás és étlap a kórház, gond-
nokánál naponta délelőtti 9 órától 11-ig 
megtekinthetők. 

Kelt Csíkszeredában. 1904. évi no-
vember hó 1-én. 

Dr. Veress Sándor, 

Faeladási hirdetmény. 
Csikjenőíalva község közhírré teszi, 

hogy Uvcrgyótekerőpatak község II. Iin-
târp'-szcbeu fekvő  Zsedán vége nevii 18 811 
k, liold kiterjedésű luczfenyő  erdejében 
található s2!(71 köbméter linszoiil'ára be-
csült luczt'eiiyő fatüliH'get  folyó  évi 
november hó 28-án d. e. 9 órakor 
Csikjenőliilva községházánál tartandó Írás-
beli zártnjiíiiliitokknl összekötött nyilvános 
szóbeli árverésen a legtöbbet Ígérőnek 
eladja. A kikiáltási ár 4748 kor. HÜ fillér 

Az 1 koronás bélyeggel ellátott zárt-
Írásbeli ajánlatok bánatpénzzel felszerelve 
az árverés megkezdése előtt Csikjcnűt'alvn 
község elöljáróságához nyiijtamlők be. 

I lóajánlaiok nem fogmlinhiiik  cl. 
Itáiinlpéir/. ii kikiáltáái ár 10° ka. 
Az árverési és részletes eladási l'el-

títclck Csikjenőíalva község clőljárózágá-
nál és a tölgyesi m. kir. járási erdőgoml-
tiokságmil a hivatalos órák alalt meg-
tekinthetők 

Csikjenőíalva, 1904 cvi október 21. 
Bálás János, 

kiz... 
Szopos Ferencz, 

k. liir,'.. 
googoooos OOOMMOOOOOOOOO^^ 

VILÁGHÍRŰ! I 
a „Rekord" | 
kvriilt clelniigyságii nrczképoiről, 
melyeket elismert inúvi szek állal 
késziti-lt. Számos (kir. közjegyző 
állal hitelesített) elis.iiorő-levél a 

világ minden tájáiól. 

Elsőrangú képek árai: 
Olnj. inptin-cll és pnstcllfcstrshcn 
lény kép után 48 -(>3. c/.in. nagy-
ságban Ara 2 0 koronit. 
Li gfinonii'.lili  kiviteli! [ÍIHIII. I'lalin 
és krétarajz ára 5 korona. 

Részletes árjegyzek bérmentve. 
Kgy éleiiiatjvsáeu képet készítünk min 
deiikiuek teljesen ingyen, lia részünkre 
3 rendelést szeiez és azokat egyenkint 

vagy egyszerre beküldi. 

g ..REKORD" festészeti  mnintézet Bpest, 
—IQ VII., Hottenbitlor-uteza 48. 

K i v á l ó v a s p r a e p a r a t u m 
a KRIEGNER-fele 

TOKAJI CHINA-VASBOR. 
Kis., rangú magyar vas-sperialiús kii im.i saját sámliért. uftviiiint 

r.-inJkivilii könoyii és pyors felBsivódás,  étvágygerjesztós, kellemes is 
es magas vastartalom (ionéra l.orl.ao nii.'i tiszta vasi. uz. orsza»»* 
riteszM'̂ ngyt tasiárs javaslalúru a l.eliii;viiiiliisz.te|- nr eiipeclúlvlvel Iáit» 
el. Az. ere.linenv feltétlenül  biztos. Készít niéiivem már szerte' a leu-jol.l. 
Iiiroévnek örvend. Sokuo utánozzák de egvik utiiiizal sem uzonos éo 

^ kész.itinényciiiiiiel. kiitöoböz.ik már uz elúálblási iiiöill.iio is. uielv. t rsuk H 
I oiagnm, inini napvbiin kcszii.i követlieu-k Kia üveg 3.20, nagy üveg 6 kor. i 
a Kapbatő az or.-záj; össze.s inigvobli i;vói;vszerláraílniii és tiielárusiiü lielveo i 

I MAGYAR KORONA öóütár BUDAPEST, KÁLVIN-TÉR. í 
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A Csíkszeredai 
Takarékpénztár 
közlnrié ti.szi. Iinfv  f. 
év nnvember l-töl kez 

döddleg B E T É T E K E T 

4°o kamat 
melleit fogad  el. A régi 
betelek 1905. január 
l-iöl szintén 4" n-kal 
kamatoznak Alökeka-
maladét az intézel fizeti. 

t 'siksz.ereila, 190-1. oki. 
at-éii tartott ülésből. 

Az igazgatóság. 

Sz. 238—1904. 

Pályázati hirdetés tanári állásra. 
A csiksomlyói róm. kath. tanító 

képző-intézetnél üresedésbe jövőn a meny-
iiyiségtiini és természettudományi tanszék. 
. rre ezennel pályázat hirdettetik. Helyet-
tes tanár fizetése  1200 korona és ;i00 
korona lakáspénz ; rendes tanár fizetése 

1 (iOO korona és 300 korona lakáspénz. A 
kellőleg (elszerelt kérvények az erdélyi 
püspök ,ur, GrófMajláth  Gusztáv 
Karoly ő méltóságához cziuiezve alulírott 
i g a z g a t ó h o z adandók be n o v e m b e r 
15-eig Csiksonilyó, 1904. évi nov. 1. 

(Csikmcgyu.) Kőtnnhalósági megbízásból : 
Karácsony József, 

tanítóképzői igaz.gató. 

r >U Hirdetmény. • • H W 
K*/.(jmiel közliiiT^ teszem, bogy miután a Magyar Királyi 

Pénzügyminisztérium ellenőrző közegei a Magy Kir. Szab. Osztálysorsjáték 
(XV. sorsjáték) I. osztályára szóló sorsjegyeket felülvizsgálták,  azok a főáril-
sitóknak árusítás vegett kiadattak. 

A/. I. osztály húzása 1904. november hó 24. Ős 25-én tartatik meg. 
A húzások a Magyar királyi allami ellenőrző hatóság és királyi köz-
jegyző jelenlétében, nyilvánosan történnek a Huzási teremben (IV., Eskü-tér, 
bejárat a Dilim ulcza felől).  Sorsjegyek a Magy. Kir. Szab. Osztálysorsjáték 
valamennyi árusítóinál kaphatók 

Budapest, 1904. évi október hó 30 án. 
I ^ a g - y . ZECir. S z a b . O e z t á i y e o r e j é b t é l s I g r a z g r a t ó e á g r a . 

T o l i my. I l a z a y . 

KiYáló szerencse Töröknél! 
kedvez löiii-tiilánkiiíik a szerencse. Kövid idő alatt 17 millió korona nyere-
iiiéiiynól többet fizeltiink  nagyrabecsiilt vevőinknek; közliik 

a legnagyobb nyereményeket. 
Ajánljuk ennélfogva,  liogv a világ legesélydusabb osztálysorsjátékában 

vegyen részt. A most következő in. kir. szabadulni. 15. osztálysorsjátékban újból 

110.000 sortíjcf/!/i  <> .Jo.OOO  pénznyeremény 

jut és összesen egy hatalmas összeget, 

14 m i l l i ó 459.000 k o r o n á t 
sorsolnak ki rövid 5 hónap alatt. 

A legnagyobb nyeremény a legszerencsésebb esetben 

1 , 0 0 0 . 0 0 0 3 s o x o 2 a . S L . = 
Továbbá I jutalom G O O . O O O . 1 nveiemény I O O O O O , 1 á 

a o o . o o o , 2 11 1 0 4 » . 0 0 0 , l á OO.OOO, 2 â S O . O O O . 1 a 
7 0 0 0 0 , 2 ;'t ««».000, 1 II 50 O O O . 1 á 40.000, í) á 3 0 . 0 0 0 , 
i á 2 5 . 0 0 0 , 8 á 20.000, 8 a 1 5 . O O O , 3K á Í O . O O O korona 
és még .sok egyéb ; ü s s z csen 5 5 . O O O , nyeremény és jutalom 
14 ,459 .000 korona összegben. 

Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű árai: 
1 , eredeti sorsjegy frt—.75  v. kor. 1.50, ' 4 ereieti sorsjegy frt  1.50 v. lor. 3 - , 
I . fii  fi_  10 _ 

2 ii n w. II n i î ii ii ti II ii 
A sorsjegyeket utánvéttel vagy az összeg előzetes bekül-

dése ellenében kiildjilk. 
Hivatalos tervezet dijtnlanitl. Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre kérllnk 
é - v i I b . ó S ^ - i g 4 

bizalommal hozzánk beküldeni, miután a húzás már nOV. bó 24. és 25-én lesz. 

T O R O K á . É s T = 
B t K K H Í X A , B U D A P E S T . 

Hazánk legnagyobb osztálysorsjáték-üzlete, Főárudánk osztálysorajáték-fltletei: 
Központ Teívz-kiirut  40n. 1. fiók:  Vúczi-körut  4a. 

II. fiók:  Muxeum-kürut  lin.  III. fiók:  Erzsébet-körut  54 a. 

Rendeioievéi levágandó TOROK A. ES TARSA bankháza Budapest. 
Kérek részemre 1 oszt. in. kir. szab. osztálysorsjáték 

eredeti sorsjegyet a hivatalos tervezettel együtt küldeni. 4 (j 
. . . i . i utánvételeim kérem ; . „„„ ,„,„.; 
Az összeget kor. összegben j postautalványnyal küldöm ! * M 1 E , S M 

I mellékelem bankjegyekb. (bélyegckb.)j lÖrlmÜ» 

Ps 
Myomitott Csikiieredábsu, Ssvqbods Jóiaef  könyvnyomdájában. 1U04. 




